
Pag. 1/3

ACQUISIZIONE DELLA BANCA DATI “DELOITTE” MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 
(CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 
N. 120) - CIG Z823B23E46.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il d.l. n. 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 
(recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari”);

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
anche “Codice”);

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”), convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la richiesta di acquisizione proveniente dall’Ufficio Biblioteca della
banca dati “Deloitte, sezione iGAAP (Including IFRS Standards)”;

- CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo 
stato attive né sul M.E.P.A.;



Pag. 2/3

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato all’acquisizione in parola, pari a euro 
1.295,00 (IVA esclusa) che graverà sul capitolo di spesa n. 10327
(“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati e agenzie 
di stampa”) del bilancio del corrente esercizio finanziario;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’onere inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120);

- CONSIDERATO che per il rinnovo è necessario avvalersi della medesima commissionaria 
libraria che ha sottoscritto il precedente abbonamento (Celdes s.r.l.) in quanto, secondo la 
prassi commerciale del fornitore (Deloitte), ad ogni sottoscrizione è attribuito un numero 
meccanizzato che associa l’abbonamento sottoscritto dall’Istituto con la commissionaria 
per il cui tramite è stato stipulato il contratto (circostanza che consente di configurare il 
contratto come rinnovo anziché come nuova acquisizione, che avrebbe condizioni 
economiche più onerose);

- CONSIDERATO il preventivo fatto pervenire da Celdes s.r.l., per un importo pari a euro 
1.295,00 (IVA esclusa);

DETERMINA:

- di affidare a Celdes s.r.l. il rinnovo della banca dati “Deloitte, sezione iGAAP (Including 
IFRS Standards)”, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120) per un 
importo complessivo pari a euro 1.295,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati 
e agenzie di stampa”) del bilancio del corrente esercizio finanziario;

- di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 1 del 
regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, l’Avv. Maria Giuseppina
Crisafi, responsabile dell’Ufficio Biblioteca della Consob.

- di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4 
del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob e della delibera 18702 
del 13 novembre 2013, il dott. Vincenzo Foglia Manzillo (v.fogliamanzillo@consob.it ; 
tel. 06 8477593), dipendente della Divisione Informazione Emittenti.

                        IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 
AMMINISTRAZIONE



Pag. 3/3

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-05-17T08:26:45+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-05-17T08:43:21+0200
	Consob
	Consob signed this document




